ХАНТЫ - МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(тюмЕнскАя оБлАсть)

НИЖНЕВАРТОВСКИЙ РЛЙОН
МУНИЦИПАЛЪНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБШЕОБРАЗОВМЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

(ПОКУРСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА)
ул. Белорусская, д. 19, с.Покур, Нижневартовский район,

ХМАО - Югра, (Тюменская область), б28б30
Тел/факс 8 (34бб) 21 01 23, e-mail:pokur-sch@yandex.ru

<16> января 2025г. N9 l0
с.п. Покур

прикАз

Об утверждении <<Положения
об оценке коррупционных рисков деятельности))

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года Ns 273-ФЗ кО противодействии
КОРРУПЦии), Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. Ns 478 кО Национальном плане
ПРОТиВоДеЙствия коррупции на 202| - 2024 годы), Постановлением администрации района от
22.0З.2012 ЛЪ 5l9 кО мерах противодействия коррупции в Нижневартовском районе>>, в целях
ОРГаниЗации эффективноЙ работы по противодеЙствию коррупции в МБОУ Покурская ОСШ

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить <<Положение об оценке коррупционных рисков> (Приложение).
2. Старикову Щ.А., техническому специалисry, обеспечить ршмещение приказа на официальном

сайте МБОУ Покурская ОСШ.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Щирекгор школы:

Приложение Nэl
к приказу ],{! 10 от l6.01.2025г.

положение
об оценке коррупционных рисков деятельности

1. Общие положения
1.1. I_{елью настоящего Положения является определение конlсpетных процессов и видов

деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения (МБОУ
Покурская ОСШ (далее - Учреждение)) при реализации которых, наиболее высока вероятность
совершения работниками Учреждения корругtционных правонарушений, как в целях пол)л{ения

личной выгоды, так и в целях получениrI выгоды Учреждению.

2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.|. Оценка коррупционных рисков явJuIется важнейшим элементом антикоррупционной
политики. Она позволяет обеспечить соответствие реzrлизуемых антикоррупционных
мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы,
направляемые на проведение работы по профилакгике коррупции.
2.2. Оценка коррупционных рисков проводится как на стадии разработки антикоррупционной
политики, так и после ее утверждениJI на регулярной основе, На основании Оценки
коррупционных рисков можно составить перечень коррупционно опасных функций и

разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.

3. Карта коррупционных рисков
3.1. В Карте коррупционных рисков (далее - Карта) представлены зоны повышенного
коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее
предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.
3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного
коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).
3,3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества,
которые могуг быть получены отдельными работниками при совершении (коррупционного
правонарушения)
3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных полномочий)
предложены меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций.

лъ
rllп

Коррупционно опасные
функции (коррупционные

риски)

наименование
ДОЛЖНОСТЛI

Сиryации
возникновения

коррупционного
риска

Меры по устранению
или минимизации

коррупционного риска

l Организация деятельности
школы, работа со
служебной информацией,
документами, обращения
юридических, физических
лиц.

,Щиректор
Учреждения,
заместитель
директора.

- использование
своих служебных
полномочий при
решении личных
вопросов, связанных
с удовлетворением
материальных
потребностей
должностного лица
либо его

родственников;
- использование в
личных или
групповых интересах
информации,
полученной при
выполнении
служебных
обязанностей, если
такая информация не
подлежит
официальному
распространению;
- попытка
несанкционированно
го доступа к
информационным
ресурсам;
- требование от
физических и
юридических лиц
информации,
предоставление
которой не
предусмотрено
действующим
законодательством;
- нарушение
установленного
порядка
рассмотрения
обращений граждан
и юридических лиц.

Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно
сообщить руководителю
Учреждения о склонении
их к совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

) Принятие локЕIльных
нормативных актов,
противоречащих
]аконодательству по
противодействию
коррупции.

Щиректор
Учреждения,
заместитель
директора,
председатеJlь
профсоюзного

- наличие
коррупционных
факгоров в
локальных
нормативных aкT€lx,

регламентирующих

Создание совместных
рабочих групп при

разработке локальных
цормативных актов,
проведение совместных
эбсуждений локальных

ком итета. цеятельность
Учреждения.

]ормативных актов.

Принятие на работу
)отрудников.

Щиректор
Учреждения.

- предоставление не
предусмотренных
]аконом
преимуществ

[протекционизм,
эемейственность) для
поступления на
эаботу в
Учреждение.

Разъяснение работникам
Учреждения об
эбязанности
i{езамедлительно
;ообщить руководителю
Учреждения о
)овершении
(оррупционного
1равонарушения.

взаимоотношения с
вышестоящими
цолжностными лицами,
цолжностными лицами в
правоохранительных
органах и иных
контролирующих
организациях

Щирекгор
Учреждения,
работники
Учреждения,
уполномоченные
руководителем
Учреждения
представлять
интересы
образовательной
организации.

- дарение подарков и
)кtвание не
элужебных услуг
вышестоящим
цолжностным лицам,
цолжностным лицам
в

правоохранительных
)рганах и рчrзличных
)рганизациях) за
псключением
]имволических
]наков внимания,
lротокольных
иероприятий.

Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно
сообщить руководителю
о скJIонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения

5. Принятие решений об
использовании бюджетных
ассигнований.

Щи ректор
Учреждения.

- нецелевое
использование
бюджетных
ассигнований.

Привлечение к принятию
решений представителей
трудового коллектива.
Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно
сообщить дирекгору о
склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

6. Регистрация имущества и
ведение базы данных
имущества.

Материально
)тветственные
пица.

- HecBoeBpeМeHHzUI
постановка на

регистрационный
учёт имущества;
- умышленно
досрочное списание
материальных

Организация KoHTpoJuI по
ведению базы данных
имущества.
Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно

+,

средств и расходных
материалов с

регистрационного
учёта;
- отсутствие

регулярного
контроля нtlличия и
эохранности
имущества.

эообщить дирекгору
эовершении
коррупционного
правонарушения.

7. на лИЦо, совершение сделок
нарушением

ного

ии закона в

ичных интересах;

- рzвмещение закzLзов
ответственным
лицом на поставку
товаров и оказание
услуг из
ограниченного числа
поставщиков именно
в той организации,
руководителем
отдела продzDк
которой является его
родственник;
- заключение
договоров без
соблюдения

школы информации и
документации о
совершении сделки.
Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно
сообщить дирекrору о
склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

установленной
процедуры.

8. Составление, заполнение
документов, справок,
0тчетности.

Щирекгор
Учреждения,
]аместитель
циректора.

- искажение,
эокрытие или
предоставление
}аведомо ложных
эведений в отчётных
цокументах, справках
гражданам,
{вляющихся
эущественным
)лементом
:лужебной
цеятельности.

Организация работы по
контролю за
деятельностью
должностного лица,
ответственного за
составление, заполнение
документов, справок,
отчетности. Разъяснение
работникам школы об
обязанности
незамедлительно
сообщить дирекrору о
совершении
коррупционного
правонарушения.

9. Оплата труда. Щиректор
Учреждения,
заместитель
директора,
главный
бухгалтер.

- оплата рабочего
времени в полном
объёме в случае,
когда сотрудник
фактически
отсутствовал на

рабочем месте.

Организация работы по
контролю за
соблюдением правил
внутреннего трудового
распорядка, ведением

учета рабочего времени
сотрудников
Учреждения.
Разъяснение работникам
Учреждения об
обязанности
незамедлительно
сообщить директору о
склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

l0, Проведение аттестации
педагогических работников.

заместитель
директора, лицо
ответственное за
проведение
аттестации
педагогических
работников.

- необъекгивная
оценка деятельности
педагогических

работников,
завышение
результативности
труда.

Организация работы по
контролю за
цеятельностью
цолжностных лиц с
участием представителей
института повышения
квалификациии
вышестоящих
эрганизаций.
Разъяснение работникам
Учреждения об

сбязанности
незамедлительно
эообщить дирекгору о
эовершении
коррупционного
правонарушения.

1l Атгестация учащихся. заместитель
директора,
учителя-
предметники.

- необъекгивность в
выставлении оценки,
завышение
оценочных баллов
для искусственного
поддержаниrI
видимости
успеваемости, ЗУН;
_ завышение
оценочных баллов за
вознаграждение или
оказание услуг со
стороны учащихся
либо их законных
представителей.

Организация работы по
контролю за
деятельностью
педагогических
работников. Разъяснение

работникам Учреждения
об обязанности
незамедлительно
сообщить директору о
склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о
мерах ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

12.

удлиненного оплачиваемого
отпуска, длительного
отпуска сроком до одного
года не режо, чем через
каждые десять лет
непрерывной
педагогической работы,
право на досрочное
н:вначение трудовой
пенсии по старости, и
других мер социальной
поддержки, установленных
фелеральными закон ами и
законодательными актами
ХМАО - Югры.

.Щиректор
Учреждения,
заместитель
директора.

- недостаточная
доступность
информации о мерах
государственной
поддержки для
потенциальных
получателей;
- установление
необоснованных
преимуществ при
оформлении льгот
социальной
поддержки

Разъяснение работникам
школы об обязанности
незамедлительно
сообщить дирекгору о
склонении их к
совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение
коррупционного
правонарушения.

l3. 3ачисление на обучение в

учреждение
Щиректор
Учреждения,
заместитель
директора.

- необоснованное
выставление оценок
при проведении
процедуры
индивидуального

Разъяснение работникам
Учреждения Правил
приема в МБОУ
кПокурская ОСШ>,
Порядка

отбора для
зачисления в классы
с углубленным
изучением
предметов;
- использование
своих служебных
полномочий при
решении личных
вопросов, связанных
с зачислением на
обучение детей
цолжностного лица
пибо его

родственников,
знакомых.

индивидуального отбора
для зачисления в класс с
углубленным изучением
предметов для получения
основного общего,
среднего общего
образования.
Организация и контроль
деятельности приемной,
предметной комиссий по
организации
индивидуального отбора
в классы с углубленным
изучением предметов.
Обеспечение открытой
информации о
зачислении в
Учреждение, о
процедурах
индивидуального отбора,
о работе приемной,
предметной комиссий.

14. незаконное взимание
денежных средств с
родителей (законных
представителей)

учащихся.

Щиректор
Учреждения,
}аместитель
циректора,
lедагогические
эаботники.

Сбор денежных
средств с родителей
(законных
представителей)
учащихся для
р€Lзличных целей,

Проведение
tнкетирования среди

родителей (законных
представителей).

4. МИнимизация коррупционных рисков либо их устранение в конкретных управленческих
Процессах реализации коррупционно опасных функций Минимизация коррупционных рисков
либо их устранение достигается р:вличными методами: от реинжиниринга соответствующей
КОРРУПЦИОнно-опасноЙ функции до введения препятствиЙ (ограничений), затрудняющих
реализацию коррупционных схем.

В этой связи, к данным мероприятиям можно отнести:
- перераспределение функций между должносl,ными лицами внутри организации;
- ИСПОЛЬЗОВание информационных технологиЙ в качестве приоритетного направления для
осуществления служебной деятельности (служебная корреспонденция);
- совершенствование механизма отбора должностных лиц для вкJIючения в состав комиссий,
рабочих групп.

В ЦеЛях недопущениJI совершения должностными лицами коррупционных
ПРаВОНаРушениЙ или проявлениЙ коррупционноЙ направленности реализацию
аНТИКОррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе
посредством:
- Организации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих
обязанностеЙ, основанного на механизме проверочных мероприятий; при этом проверочные
Мероприятия должны проводиться и на основании поступившей информации о коррупционных

ПРОЯВЛеНИЯХ, В том числе жалоб и обращениЙ граждан и организациЙ, публикациЙ о фактах
КОРРУПЦИОННОЙ Деятельности должностных лиц в средствах массовой информации1
- испольЗования средств видеонаблюдения и аудиозаписи в местах приема граждан и
представителей организаций ;

- ПРОВеДения рaВъяснительноЙ и иноЙ работы для существенного снижения возможностеЙ
коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций.

5. Перечень должностей работников МБоУ Покурская ОСШ, замещение которых связано с
коррупционными рисками:

1) [ирекгор школы
2) Заместителидиректора
3) Главный бухгалтер
4) Бухгалтер
5) Специалист административно-хозяйственной деятельности
6) Педагогические работники
7) Библиотекарь
8) Методист
9) Специалист по закупкам
10) Специалист по кадрам.

С приказом ознакомлена:
<l6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<1б> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<1б> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<16> января 2025п
С приказом ознакомлена:
к1 6> января 2025п
С приказом ознакомлен:
Kl6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<lб> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
Kl6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<16> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<l6> января 2025г.
С приказом ознакомлен:
<l6> января 2025г.

Бас О..Щ.

Бахарева З.Л.

Белкова о.А.

Боровинская Л.М.

Васильева Л.В.

Велиев И.Н.

Велиева К.В.

Гасанзаде Ф.Р.

Щедюхина Н.Г.

Стариков Щ.А.

Елизарова Н.Ф.

С приказом ознакомлена:
<l6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<l6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
кlб> янваоя2025г.
С приказом ознакомлена:
Kl6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
к16> января 2025п
С приказом ознакомлена:
<l6> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
кlб> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<1б> января 2025г.
С приказом ознакомлена:
<lб> января 2025п
С приказом ознакомлена:
к16> января 2025г.
С приказом ознакомлен:
<1б> января 2025г.
С приказом ознакомлен:
<16> января 2025п

Ивачёва Л.А.

Калашникова о.В.

Костина о,А.

Лагунова Г.А.

Могильникова Н.И.

Никанова А.Г.

Рулковская И.А.

Сироткина Я.В.

Умарова Я.А,

Чеченина Е.В.

Каюкин А.В.

Кунгурцев А.А.

		2025-02-24T15:07:47+0500
	Калинина Любовь Васильевна